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شیما جهان بخش 
خبرنگار

گزارش

در حال 
حاضر 3 تن 
شیر خشک  

به شانگهای 
چین صادر 

می شود،  
قیمت این 

کالا در ایران 
کیلویی 15 

دلار تمام 
می شود و در 

کشورهای 
دیگر 

کیلویی 80  
تا 85 دلار 
خریداری 

می شود

ایران در ایران

از تولید شیرخشک تا ایجاد شهرک تخصصی شتر 

تکمیل زنجیره صنعت شتر داری خراسان رضوی 

در حال حاضر سیستان و بلوچستان، 
خراسان جنوبی، کرمان، بوشهر، 
ز  ا رضوی  ن  سا خرا و  ن  گا هرمز
استان هایی هستند که به دنبال 
تبدیلی  صنایع  زنجیره  تکمیل 
شتر بوده و درتلاش اند با تبدیل 
شتر داری سنتی به صنعتی و تولید 
فرآورده های بیشتر، عواید فراوانی را 
نصیب بهره برداران خود کرده و این 
صنعت را به صنعتی سودآور برای 

مردم محلی خود تبدیل کنند.
تولیدخوراکپرکبرایبهبود

تغذیهشتر
»مهدی کوچه لقمانی« مدیرعامل 
شرکت تعاونی شترداران خراسان 
رضوی در گفت و گو با »ایران« ایجاد 
زنجیره تولید شیر شتر در استان 

را ضروری دانسته و می گوید: با 
توجه به ظرفیت استان در حوزه 
پرورش شتر و همچنین مطلوبیت 
اقتصادی تولید شیر شتر، هم اکنون 
برای ساماندهی و تقویت این بخش 
اقدامات زیادی انجام شده است. در 
حال حاضر بیشترین میزان شیرشتر 
به صورت فله به فروش می رسد 
و شترداران محصولات خود را به 
مغازه ها عرضه می کنند در حالی که 
با فرآوری کامل این محصول چندین 
برابر سود نصیب تولیدکنندگان 

می شود.
وی، ارکان ایجاد زنجیره تولید شیر 
شتر را در وهله اول تولید خوراک 
مناسب دام می داند و می افزاید: از 
دیرباز تاکنون شترها به صورت سنتی 
با علوفه بیابانی تغذیه شده اند اما در 
حال حاضر با همکاری شرکت های 
دانش بنیان برای اولین بار در استان 
موفق شده ایم خوراک ویژه شتر 
شیری تحت عنوان »خوراک پرک« 
یا »خوراک آجیلی« را با بهره گیری از 

نهاده های دامی دولتی و با استفاده 
از تکنولوژی جدید تولید کرده و در 

اختیار شترداران قرار دهیم.
کوچه لقمانی با اشاره به اینکه این 
خوراک میزان بهره وری نشاسته را 
در ذرت و جو تا 70 درصد افزایش 
بررسی ها  در  می گوید:  می دهد، 
مشاهده شده شتر هایی که از این 
خوراک ها استفاده کرده اند میزان 
شیر بیشتری داشته اند. در ادوار 
گذشته شترهای بومی مانند بلوچی 
و دوکوهانه روزانه حدود 3 تا 5 کیلو 
و شترهای نژادهای وارداتی مثل 
»سندی« و »لاری« روزانه حدود 9 تا 
12 کیلوگرم شیر تولید می کرده اند 
اما میزان شیردهی آنها از زمانی که 
با خوراک های آجیلی تغذیه کرده اند 
به ترتیب به 8 تا 20 کیلوگرم در روز 

رسیده است.
مکملهایشیرشترجایگزینمکمل
خارجیدرباشگاههایبدنسازی

مدیرعامل شرکت تعاونی شترداران 
خراسان رضوی از تولید شیرخشک 

و  داد  خبر  استان  این  در  شتر 
اظهارکرد: با اصلاح تغذیه و بهبود 
شیردهی شترها شرایطی را فراهم 
کرده ایم که تمام شیر تولید شده 
به طور کامل و با قیمت مناسب از 
شترداران خریداری شود. ما بعد 
از جمع آوری، این شیرها را به یکی 
از کارخانه های لبنی در نیشابور و 
کارخانه دیگری در استان گلستان 
انتقال می دهیم تا آن را به شیر 

خشک تبدیل کنند.
به طور  وی خاطرنشان می کند: 
میانگین از هر 15 کیلو شیر شتر 1 
کیلو شیرخشک به دست می آید. به 
این شیر خشک در اصطلاح »اسکیم« 
گفته می شود. چربی و خامه شیر 
و  شده  جداسازی  کاملاً  اسکیم 
سرشار از پروتئین و اسید های آمینه 
گوگردی بوده بنابراین بسیار باارزش 
است و جزو کالاهای ارزآور محسوب 
می شود. علاوه بر تولید شیرخشک 
با همکاری یک شرکت دانش بنیان 
در حال تولید مکمل غذایی برای 

جایگزینی قرص های مکمل خارجی 
در باشگاه های بدن سازی هستیم. در 
حال حاضر این طرح در حال بررسی 
بوده و پیگیر فرایند اخذ گواهی 
سلامت محصول و دیگر مجوز ها 
از وزارت بهداشت از طریق یکی از 

کارخانجات دارویی هستیم.
لید  تو شیرخشک  ز  ا رتلاشیم  د
شده ساشه هایی تهیه کنیم که 
رکت ها  یپرما ها پ ها  فی شا کا ر  د
به صورت بسته بندی های کوچک 
در اختیار مردم قرار بگیرد، البته 
محصولات دیگری از جمله قره قروت، 
کشک، روغن زرد و کره شتر هم تولید 
کرده ایم. همچنین در کارگاهی در 
شهرستان بیرجند هم پشم شتر را 
فرآوری کرده و منسوجاتی از آن تولید 

می کنیم.
درسالهایآیندهدربارهشتر

بیشترمیشنویم
 کوچه لقمانی با اعلام اینکه در 
حال حاضر 3 تن از این شیرخشک 
به شانگهای چین صادر می شود، 
می افزاید: قیمت این کالا در ایران 
کیلویی 15 دلار تمام می شود اما در 
کشورهای دیگر کیلویی 80 تا 85 دلار 
خریداری می شود. البته کشورهای 
دیگر هم قابلیت تولید این محصول 
را دارند اما به علت اینکه مراتع 
شورپسند مانند طاق، گز، خارشتر 
در ایران فراوان است و 60 تا 70 درصد 
علوفه مصرفی ما از این گیاهان تأمین 
می شود، هزینه علوفه تقریباً برای 
شترداران رایگان بوده و از کشورهای 

دیگر بیشتر سوددهی دارد.
 وی با اشاره به دیگر اقدامات این 
حوزه عنوان می کند: در راستای رشد 
بهره وری شتر داری در کشور اولین 
سایت الگویی شتر داری در یزد ایجاد 
شده و با کشت گیاهان شورپسند در 
محدوده این سایت میزان راهپیمایی 
و مصرف انرژی حیوان کاهش یافته 

 . ست ا
مدیرعامل شرکت تعاونی شترداران 
خراسان رضوی با تأکید بر اینکه قطعاً 
از این دام در سال های آینده بسیار 
خواهیم شنید، می گوید: باید به این 
نکته توجه شود که خوراک شتر از نظر 
ارزش ریالی یک چهارم ارزش خوراک 
گاو شیری را داشته اما ارزش شیر آن 
حداقل 4 برابر است. هر کیلوگرم 
شیر گاو در بهترین شرایط کیلویی 15 

هزار تومان است اما شیر شتر کیلویی 
60 تا 70 هزار تومان به صورت فله به 

فروش می رسد. 
وی تأکید می کند: در حال حاضر 
کالاهای تولید شده از شتر جزو 
کالاهای لوکس و گران به حساب 
می آیند؛ از این رو مسئولان باید تلاش 
کنند تا با حمایت از این صنعت و 
با افزایش میزان تولید، قیمت را 
کاهش داده تا این محصولات در سبد 
خانوارها و مارکتینگ جهانی جای 

خود را باز کنند.
ایجادزنجیرهکاملتولیدو
پرورششتردربردسکن

 »حجت صفرنژاد« رئیس اداره تولیدات 
دامی جهاد کشاورزی بردسکن نیز به 
عنوان یکی از قطب های پرورش 
شتر در خراسان رضوی در گفت و گو 
با »ایران« می گوید: اولین سایت 
شترداری خراسان رضوی در بردسکن 
به عنوان قطب پرورش شتر استان 
راه اندازی شده و در حال حاضر بیش 
از 3 هزار و 500 نفر شتر در آن نگهداری 

. د می شو
 صفر نژاد با تأکید بر اینکه این 
شهرستان ظرفیت بسیار مناسبی برای 
پرورش شتر دارد، می افزاید: درتلاشیم 
با ایجاد شرکت تعاونی شترداران 
زمینه توسعه تولید شیر خشک شتر 
را به عنوان یکی ارزآورترین محصولات 

صادراتی فراهم کنیم.
 وی از ایجاد شهرک شترداری در 
و  داده  خبر  بردسکن  شهرستان 
خاطرنشان می کند: حدود 60 تا 70 
درصد شترهای این شهرستان در 
مراکز شترداری بخش »چاه محمد 
امین« به صورت سنتی نگهداری 
می شوند اما درتلاشیم با ایجاد 
شهرک شتر داری در این بخش، 
ظرفیت کم بازده فعلی را با اصلاح 
اصولی و بهداشتی روش های تغذیه و 
واکسیناسیون بموقع شترها توسعه 

. هیم د
رئیس اداره تولیدات دامی جهاد 
کشاورزی بردسکن، اصلاح  نژاد را از 
اصلی ترین دلایل ایجاد این شهرک 
عنوان کرد و می گوید: می خواهیم 
با ایجاد شهرک تخصصی زمینه ای را 
فراهم کنیم که شتر داری سنتی به 
سمت شتر داری صنعتی رفته و زنجیره 
تولید شتر و فرآورده های آن در این 

شهرستان فراهم شود.

ایرنا

 بارش برف و باران در پایتخت 

اولین سامانه بارشی زمستانی وارد 
کشور شد 

ایران زمین - اولین روز سرد زمستانی با ورود سامانه 
بارشی به غرب کشور آغاز شد. طبق گفته سازمان 
هواشناسی کشور، با ورود سامانه  بارشی به برخی نقاط 
شمال غرب، غرب دامنه و ارتفاعات البرز مرکزی، 
جنوب غربی و استان های واقع در دامنه های زاگرس 
مرکزی، بارش باران، رعد و برق و وزش باد شدید در 
مناطق جنوبی و بارش برف در نقاط مرتفع و سردسیر 

پیش بینی می شود.
از امروز )شنبه( گستره بارش علاوه بر مناطق ذکر شده 
مناطقی از نیمه شمالی فارس، جنوب و غرب استان 
اصفهان را نیز در برخواهد گرفت. علاوه بر این، در 
برخی نقاط از دامنه های جنوبی البرز و نیز شرق و 
شمال شرق کشور احتمال رخداد بارش پراکنده هم 

پیش بینی می شود. 
بارشپراکندهووزشباد

طبق اعلام سازمان هواشناسی کشور، از روز دوشنبه 
سامانه بارشی تضعیف شده و در برخی نقاط شامل 
غرب، شمال غرب، جنوب غربی، ارتفاعات رشته 
کوه البرز و شرق سواحل دریای خزر و همچنین در 
برخی نقاط شمال شرق کشور، بارش پراکنده و وزش 
باد پیش بینی می شود. هواشناسی تأکید کرده که از 
امروز )شنبه( تا روز دوشنبه، استان های آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، کردستان و زنجان، 
وزش باد شدید خواهند داشت و در برخی نقاط وزش 
باد شدیدتر شده و غرب خلیج فارس و دریای خزر 

مواج خواهد شد.
بر اساس بررسی نقشه های پیش یابی و تحلیل 
الگوهای همدیدی، وضعیت جوی استان تهران با نفوذ 
سامانه بارشی و بروز ناپایداری تا روز دوشنبه )4 دی ماه(، 
آسمان نیمه ابری تا ابری، در بعضی ساعات همراه با 
وزش باد و بارش باران، در نیمه شمالی بارش برف و 
باران، در ارتفاعات بارش برف و کولاک طی ساعات 

شب پیش بینی می شود. 
نارنجیدرگیلان هشدار

اما از سوی دیگر همزمان با ورود سامانه بارشی پرقدرت 
به غرب کشور، »محمد دادرس« مدیرکل هواشناسی 
گیلان، از افزایش 5 تا 10 درجه ای متوسط دمای هوای 
استان خبر داد و گفت: به دلیل وزش باد شدید گرم، 
هشدار سطح نارنجی صادر شده است. وی نقشه های 
هواشناسی را نشان دهنده فعالیت جریانات جنوبی در 
منطقه دانست و افزود: به تناوب وزش باد جنوبی و 
گرم بویژه در دامنه ها و ارتفاعات و روند افزایش دما تا 

اواسط هفته آینده پیش بینی می شود.


